*Aliæ Literæ eiusdem Davidis Aethiopæ Imperatoris, ad Pontificem Romanum, scriptæ an-*  
*no millesimo, quingentesimo, vigesimo quarto, Paulo Ionio interprete.*

¶ Felix sancte pater, qui à Deo effectus es Gentium consecrator, & S. Petri sedem obtines. *Matt. 16.*  
Tibi datæ sunt claves regni cælorum, & quodcumque ligaueris vel solueris super ter-  
ram, erit ligatum vel solutum & in cælis, sicut dixit Christus, & ita in Euangelio Matthæ-  
us scribit. Ego Rex cuius nomen leones venerantur, & De gratia Athani Tinghil, id est,  
Thus virginis vocor, quod nomen est à baptisme, nunc vero in ipso suscepit regni initio  
assumpsi nomen Dauid, dilectus à Deo, columna fidei, cognatus stirpis Iuda, filius Da-  
uid filius Salomonis, filius columnæ Sion, filius seminis Iacob, filius de manu Mariæ, fi-  
lius Nau per carnem, Imperator magnæ & altæ Æthiopie, magnorum regnorū & di-  
tionum, & terrarum, Rex de Xoa, de Caffate, de Fatigari, de Angote, de Baru, de Baa-  
linganze, de Adea, de Vangue, de Goiame, vbi Nilus oritur, de Damara, de Vagomedri,

*Regina Saba* de Ambeaa, de Vagne, de Tigri Mahon, de Sabaym, vnde fuit regina Saba, de Bernagaes & dominus vsq; ad Nobia finē Egypti. Hæ prouinciaz omnes in mea potestate sunt, & plerque aliae magnæ, & item paruæ, quæ nunc à me nequaquam numerantur, neque regna & prouincias suis nominibus expressi, veluti superbia, & vanagloria inductus, verum ob id, vt summus Deus magis ac magis laudaretur, qui singulari benignitate, tot amplissimorum regnorum Christianæ religionis, superioribus meis regibus imperia tribuisset, sed profecto me clariore gratia, inter alias Reges dignum fecit, vt Religioni continue inseruirem. Quoniam me Adel Dominum fecerit, hostem Maurorum, & Gentilium, qui adorant idola. Mitto ad deosculandos pedes sanctitatis vestræ more cæterorum Christianæ fidei Regum, fratrum meorum, quibus neque religione, neque potentia sum inferior. 10 Ego etenim in regnis meis sum columna fidei, neque externis iuuor auxiliis, cum in solo Deo spem, & opem reponam, qui me sustinet, & gubernat, ab eo tempore, quo Angelus Dei allocutus est Philippum, qui fidem doceret Eunuchum potentis Reginæ Candacis, Reginæ Æthiopiaz, quæ ab Hierosolyma Gazam pergebat. Philippus tum baptizauit Eunuchum, & Eunuchus demum Reginam, cum magna parte familiæ, & populi eius, qui nunquam desierunt esse Christiani, omnique sequenti tempore perfisterūt fortis in fide. Prædecessores vero mei, nulla alia ope adiuti quæ diuina, fidem in latissimis regnis propagarunt, quod & ego quotidie efficere contendo. Maneo etenim inter maximos regnum meorum fines, vt leo ingenti sylua circumdatus, & septus aduersus Mauros obdentes, & alias nationes fidei Christianæ inimicissimas, quæ nolunt audire verbum Dei, ne- 20 que cohortationes meas, & ego gladio accinctus eos persequor, & paulatim extrudo, diuino scilicet fretus auxilio, quod nunquam mihi deest, quod secus accidit regibus Christianis. Nam si regnorum suorum fines extendunt, id facile possunt assuequi, quoniam alter alteri opem ferre posse, & auxilia subministrare, iuuarique benedictione vestræ sanctitatis. cuius particeps ego sum, cum in libris meis habeantur literæ, quas superioribus temporibus Eugenius Papa cum benedictione misit, ad Regem Semen Iacob. 30 Qua accepta, tradita per manus benedictione ego fruor, & magnopere lætor. Cæterum ego in magna habeo veneratione sanctum templum in Hierusalem, ad quod sapissime mitto oblationes debitas, per nostros peregrinantes: Et multo plures & pinguiores mitterem, nisi itinera à Mauris, & infidelibus ob siderentur. Nam præter illud, quod dona nostra, & the- 35 sauros nunciis eripiunt, etiam eos libere pertransire non sinunt. Quod si paterent itinera, in familiaritatem & commercium Romanæ Ecclesiaz deuenire, vt si à cæteris Christianis Regibus, quibus in religione Christiana non sum inferior. Et ita vt illi credunt, vnam fidem rectam, & vnam ecclesiam confiteor, credoque sincerissime in sanctam Trinitatem, & in vnum Deū, & virginitatem Dominæ nostræ virginis Mariæ, & articulos fidei teneo, & obseruo, vt ab Apostolis conscripti fuerunt. Nunc Deus optimus manu poten- 40 tissimi, & Christianissimi Regis Emanuelis iter patefecit, vt per legatos conueniremus & in fide coniuncti Christiani, cum Christianis Deo inseruiremus. Sed dum in aula mea eius Oratores essent, allatum est eum vitam cum morte commutasse, filiumque eius, fratrem meum Ioannem paterni regni sceptrum accepisse. Vnde sicuti ex patris morte sum- 45 munum senseram dolorem, ita ex filii foeli in regnum assumptione mirifice sum lætatus, adeo vt sperem nos communibus copiis, & viribus per regiones Maurorum pessimorum, terra marique iter apertos, atque eos magno terrore illato, sedibus, & regnis esse de- pulsuros, vt commodo pacatoque itinere, Christiani Hierosolymitanum templum pete- 50 re, & libere commeare possint.

*Eugenius Papa.* Atque ego in primis, sicuti vehementer exopto, diuini amoris particeps esse possim in templo Apostolorum Petri & Pauli. Cupio autem ingenti desiderio consequi sacro-sanctam benedictionem, à vicario Domini nostri Iesu Christi. Nam procul dubio sanctitas vestra, Dei est vicarius. Et cum à peregrinis, qui ex regionibus nostris ad Hierusalem atque inde Romam non sine miraculo eunt, & redeunt, multa de sanctitate vestra ab his 55 audio quæ mihi incredibilem afferunt voluptatem & gaudium. Sed multo maiorem omnino caperem lætitiam, si mei Oratores breuiore itineris cōpendio vt poscent, & noua re- ferrent, Sicuti antequam moriar, aliquando allatueros spero non sine gratia Dei Omnipotens, qui vos in sanitate & sanctitate conseruet. Amen. Exosculor autem pedes sanctos, & supplex oro vt benedictionem ad me mittat. Has quoque literas sanctitas tua ac- 60 cipiet de manu fratris mei Ioannis Regis Portugalliaz, per eun- dem Oratorem nostrum Franciscum  
Aluarez.

## ORATIO

**Q**VIS literis perfectis, cum idem Franciscus Alvarez Orator, hæc ipsa quæ subsequntur Lusitano sermone protulisset. Tum deinde Secretarius eiusdem Oratoriæ Portugaliæ eadem verba, ut ab omnibus intelligi possent, latine pronuntiauit, videlicet: Sanctissime ac beatissime pater serenissimus, ac potentissimus dominus David Rex magnæ & altæ Aethiopiæ, vulgo Prætegyam appellatus, haud minus cultu veræ religionis, quam imperio, opibus, ac regnis præcellens: hunc suum Oratorem ad sanctitatem vestram cum his litteris quas ei reddidit, destinauit: Mandans ut eidem sanctitati vestre, tanquam vero Christi Vicario, Petri successoris ac vniuersitatem ecclesiarum summo pontifici, veram obedientiam & subiectionem nomine suæ maiestatis, ac omnium Regnorum suorum humiliter sicut fecit præstaret: eique munuscum autem crucis, non tam pretio, quod tenue est, quam veneratione eiusdem crucis, quam dominus noster Iesus Christus pro nobis subire dignatus est, à vestra sanctitate, æstimandum offerret: Supplicans eidem humiliter eiusdem principis sui nomine, ut hæc omnia pio parentis affectu à deuotissimo filio suo suscipere dignetur.

Ad quæ Secretarius eiusdem sanctissimi D.N. à sanctitate sua iussus in hunc modum respondit.

Sanctissimus dominus noster: Te domine Francisce Alvarez, serenissimi David Aethiopiæ regis Oratorem, vna cum obedientia, munere & litteris, quas attulisti grato admodum animo, benigna voluntate, & paterno affectu recepit: Gratias Deo agens, quod suis temporibus literas, & Oratorem tanti Christiani Regis, ac tam remoti, videre sibi concesserit. Itaque literas ac tua verbâ diligenter ac libenter audiuit, obedientiam vna cum venerabilibus fratribus suis S.R.E. Cardinalibus benigne acceptat: Munusque ipsum cū ob imaginem & honorem sanctæ Crucis, cum ob intentis affectum valde gratum habet: tum vero Serenissimum Portugaliam Regem summe collaudat in deo domino, quod is præter cetera eius & progenitorum suorum ingentia erga Rempub. & fidem Christianam merita, etiam de ipso David regè benemeratur, amicitiam, commertium, cum eo coniungat, ac te cum his literis tuto ad sanctitatem suam peruenire curauerit. Quod ad reliqua attinet, sua sanctitas omnem datura est operam, vt piis dicti regis desideriis quantum in tanta terrarum disiunctione fieri ab ea poterit, satisfiat, vtque is semper intelligat se apud sanctitatem suam & sanctam Apostolicam sedem inter ceteros Christianos principes charissimi in Christo filii, loco, amore, & honore esse, ac fore. deque his rebus sua sanctitas & cum Oratore Portugaliæ ac tecum hic ageret, & per literas ac nuntios suos maiestati tui regis particularibus respondebit.

*Sequuntur verba & relatio Damiani à Goës.*

**H**AS epistolas à Paulo Louio versas, huic nostro opusculo ob maiorem huius historiæ cognitionem adiunximus, nec in eis aliquid mutauimus (quaquam quibusdam locis mutatione indiguerent) præter pauca, quæ ex Arabico & Abesynico idiomate, in Lusitanicum sermonem, omnino male interpretata, mutato epistolarum ordine, fuerunt. Idem Louius quoque in harum epistolarum enarratione, volumen quod Franciscus Alvarez de situ, moribus, cultuque Aethiopum compositum, in quo etiam totum suum iter explicat, pollicitus est Latinum facere, cuius voluminis unum exemplar penes me habeo, quod si Louius vertendo supersedeat, non abhorrerem ab eius rei tractatione. quanquam id prouinciae non libenter susceptero, nisi id tuis sanctissime patet mandatis mihi imperatum cognouero, quo tutior esse possim aduersus calumniosos, quibus videri possim non studio Republicæ Christianæ, sed æmulatione gloriæ Louianæ hoc onus subiisse. Ad quod cum fide retractandum, me non parum instructum arbitror. Nam cum perfundet Germanicis & Sarmaticis legationibus, è Belgica ad Regem meum Ioannem eius nominis tertium tedeo, cuius plurimam in me excipiendo & humanitatem, & munificentiam expertus sum. Vlyssipone in colloquium Aethiopicum legati incido, viri & Episcopali dignitate venerabilis, & fide, doctrina, ac eloquentia Chaldaicæ, & Arabicæ linguae admirabilis, & in summa idonei, qui à potentissimo Aethiopum Imperatore, ad maximos principes de maximis rebus mitteretur. huic autem nomine fuit Zaga Zabo, cum eo post initam intet nos firmissimam & constantissimam amicitiam, saepius sermonem miscui, variasque disputaciones habui, præsertim de moribus & Religione Aethiopum Christianorum, ctipiebam enim eas res non ex verbis interpretantibus peregrinotum, sed ab indigena, cotam, & of-

tenus cognoscere. Inter cetera epistolam quoque per Matthæum legatum in Lusitaniam missam ei ostendi, quam ego iam pridem cum articulis, quos coram Rege Emanuele exposuerat, in linguam latinam (ut dictum est,) transtuleram, multaque ex illius admonitu castigati, ubi interpretatio non plene rei fidem, aut indeolem affsecuta erat, quod tum mihi tum Iouio nō raro accidisse affirmabat, habebam enim iam mecum ipsius Iouii epistolas, quas summa cum diligentia contulimus. Postmodum vigente inter nos iam vera Christi charitate, & amicitia, ausus sum ab eo petere planam, & legitimam Æthiopum fidei & religionis enarrationem, eamque sua manu describi, quod summa cum alacritate concessit, illamque statim describere incepit, sententia summa fide in latinā lingua refudi, ut ex sequentibus patebit. Id vero conscientia urgente eo ardentius aggressus sum, quod non ignorarem, si hæc apud me periissent, à nemine mortalium vñquam in lucem proditura fuissent. Inde quod sic digesta & composita ad phrasim Chaldaicam & Æthiopicam essent, ut vix à quopiam intelligi potuissent, nisi à me, qui ea omnia tam ex ore, quam ex scriptis ipsius Æthiopici Oratoris, per multam familiaritatem consequi iam poteram.

## IN NOME DOMINI<sup>20</sup>

### NOSTRI IESV CHRISTI. AMEN.

*Hec sunt, quæ de fide & religione apud nos Æthiopes habentur  
& obseruantur.*

Trinitas.  
Hoc postea  
explicat.

REDIMVS in nomen sanctæ Trinitatis, Patrem, filium, & Spiritum sanctum, qui vñus est Dominus, tria quidem nomina, vna diuinitas, tres facies, vna vero similitudo, æqualis trium personarum coniunctio, æqualis inquam in diuinitate, vnum regnum, vnum thronus, vnum iudex, vna charitas, vnum verbum, & vnum spiritus. Verbum autem patris & filii, verbum spiritus sancti, & filius est idem verbum, & verbum apud Deum, & apud Spiritum sanctum, & apud semetipsum, sine defectu ullo, aut diuisione, filius patris, & filius ipsius patris sine principio, nempe primo sine matre filius patris. Nemo enim nouit secretum, & mysterium eius nativitatis, nisi pater, & filius, & Spiritus sanctus. Is autem filius in principio erat verbū & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum. Spiritus patris, spiritus sanctus, spiritus filii, spiritus sanctus est: spiritus autem sanctus spiritus sui, sine vila diminutione, aut augmentatione. is etenim spiritus sanctus, paracletus, Deus viuus, qui ex patre & filio procedit, locutus est per os prophetarum, & in flamma ignis descendit super Apostolos in atrium Syon. Qui per totum terrarum orbem denuntiarunt, ac prædicarunt verbum patris quod verbum erat ipse filius. Præterea neque pater est primus inde quod pater sit, nec filius postremus, inde quod filius sit, sic Spiritus sanctus neque primus, neque postremus est. Tres personæ vnis Deus, qui videt, & à nemine videtur, qui vñco suo consilio cuncta creavit. Postea vero filius sponte propter nostram salutem, ipso patre volenti, Spiritus sancto consentienti, ex altissimo suo domicilio descendit, & incarnatus est de Spiritu sancto, ex Maria virgine, quæ Maria duplice ornabatur virginitate, vna spirituali, altera vero carnali. Et natus est sine aliqua corruptione, ipsa Maria matre post partum virginem permanenti, & magno cum miraculo & arcane igne diuinitatis afflata, sine sanguine, & dolorib. peperit filium Iesum Christum, qui homo innocens & sine peccato fuit, & perfectus Deus, & perfectus homo, vnum solummodo habens aspectum. Adoleuit sensim ut infans, fugens lac Mariæ virginis matris suæ, & cum attigisset trigesimum annum, baptizatus est in Iordanè. Et ut ceteri homines ambulauit, fuitque lassus, sudauit, esuriuit, & sitiuit. Hæc omnia passus est sponte & voluntarie, plurimaque fecit miracula. Atque per suam diuinitatem cœcis vi- sum restituit, claudos sanauit, leprosos mundauit, mortuosque suscitauit, ipseque postremo volens captus est, & flagellatus, ac colaphis verberatus, & crucifixus, & languit: & mortuus est propter peccata nostra, & sua morte vicit mortem adabolum, & sua vi- na ægritudine dissoluit peccata nostra, & languores nostros tulit, & baptismi san-

Baptismus  
Christi.

nis sui, qui baptismus mors eius fuit, baptizauit Patriarchas & prophetas, descenditque ad inferos, vbi erat anima Adæ, & eius filiorum, atque anima ipsius Christi, quæ est ab Adam, quam animam Adæ ipse Christus accepit ex sancta Maria virgine, & in splendore, & potentia diuinitatis suæ, & crucis fortitudine fregit æneas ac igneas inferorum portas, & catenis ferreis sathanam colligauit, & redemit Adam & eius filios. Hæc omnia Christus fecit propterea quod plenus diuinitate erat, & ipsa diuinitas erat cum ipsius anima, & erat etiæ cum ipsius sanctissimo corpore, quæ diuinitas virtutem dedit cruci. Quam quidem diuinitatem, is cum patre in trinitate & unitate semper habuit, & habet communem. Nec enim ipse Christus obambulans in terris, caruit oculi mometo diuinitate, vel dignitate sua. Tum demum sepultus, tertia die ipse Iesus Christus, Princeps resurrectionis, Iesus Christus dulcissimus, Iesus Christus princeps sacerdotū, Iesus Christus Rex Israel, cum magna potentia & fortitudine surrexit. Et postquam omnia fuerunt adimpta, quæ sancti prophetæ prædixerunt, ascendit in cœlum cum gloria, & sedet à dextra Patris, & venturus est cū gloria, ferens ante faciem suam crucem, & in manu gladium iustitiae, iudicare viuos & mortuos, cuius regni non erit finis. Credo unam sanctam Catholicam, & Apostolicā ecclesiam, credo unum baptisma, qui est remissio peccatorum, spero resurrectionem mortuorum, & vitam venturi seculi. Amen.

Credo Dominam sanctam Mariam virginem, virginem inquam spiritu, & carne, quæ vt Dei mater, charitas omnium gentium est, sancta sanctorum, & virgo virginum, quam modis omnibus veneror. Credo sanctum lignum crucis, lectum ægritudinis Domini nostri Iesu Christi Filii Dei esse, qui Christus salus nostra est, propter quem salvi sumus. Iudicis quidem scandalum, Gentibus autem stultitia. Nos vero prædicamus & credimus fortitudinem crucis Domini nostri Iesu Christi, quemadmodum sanctus Paulus Doctor noster præcepit. Credo sanctum Petrum petram legis esse, quæ lex ædificata est super sanctos Prophetas, fundatum & caput Ecclesiæ Catholicæ & Apostolicæ, Orientalis & Occidentalis, vbi est nomen Domini nostri Iesu Christi: cuius Ecclesiæ potestatem, Petrus Apostolus habet, ac claves regni cœlorum, quibus claudere & aperire, soluere, & ligare potest. Is autem sedebit cum aliis Apostolis eis sociis super duodecim sedes, cum honore & laude apud Dominum nostrum Iesum Christum, qui in die iudicii sententiam est de nobis latus. Quæ dies gaudii quidem sanctis, doloris autem & stridoris dentium, peccatoribus erit, cum deiicientur in ardentes flamas inferni cum eorum patre Diabolo. Credo sanctos Prophetas & Apostolos, Martyres & Confessores veros Christi imitatores fuisse, quos cum sanctissimis Dei Angelis veneror & honoro. parique modo etiam omnes illorum sectatores complector & deosculor. Deinde confessionem vocalem omnium meorum peccatorum credo faciendam esse apud sacerdotem, cuius precibus per Christum Dominum nostrum, salutem animæ meæ spero me consecuturum. Præterea Pontificem Romanum tanquam primum Episcopum & pastorem ouium Christi agnosco, ac omnes Patriarchas, Cardinales, Archiepiscopos, Episcopos, quorum ille caput est, quibus tanquam ipsius Christi ministris pareo, ac obedio.

Hæc est fides & lex mea, & populi Aethiopiarum, qui est sub dictione Preciosi Ioannis, quæ fides atque Christi amor, ita sunt apud nos confirmata, ut ea nec per mortem, nec per ignem, nec per gladium, fretus auxilio Salvatoris nostri Iesu Christi, unquam abnegaturus, quam fidem omnes portaturi sumus in die iudicii ante faciem eiusdem Domini nostri Iesu Christi.

Iam his enumeratis, erit nobis explicanda disciplina & doctrina, ac lex quæ Apostoli in sanctis Synodorum libris & canonum (quos Manda atque Abethilis vocamus) nobis præceperunt. Sunt enim ii sanctæ Ecclesiæ legum libri octo, quos omnes Apostoli Hierosolymis congregati scripserunt. De quibus habita inquisitione, cum quibusdam doctribus, postquam in Lusitaniam veni, neminem reperi, qui horum memoriam teneret. Observationes vero, quas sancti Apostoli nobis in his libris præscripsérunt, hæ sunt. Primo observare nos ieunare singulis diebus Mercurii, in memoriam consilii Iudeorum, quo die ab eis decretum & consultum fuit, Christum occidendum esse. Præterea ieunandum esse singulis diebus. Veneris, quo in die Christus Iesus crucifixus & mortuus est pro peccatis nostris. Et in his duobus diebus præceptum est ieunare usque ad occasum solis. Quadragesima vero diebus quadragesimalibus, pane & aqua ieunandum iniunxerunt. Septem diei a noctis horis incumbe rebus diuinis. Ex iis edictis quoque tenemur & sacrum celebrare diebus Mercurii, ac Veneris tempore vespertino, quoniam tunc expirauit Dominus noster Iesus Christus in sancto ligno crucis. Diebus autem Dominicis, omnes unanimitate congregaremur in sacra æde hora tertia die ab ortu solis ad legendum & audientium prophetarum libros voluerunt, atque postea, ut sanctum Euangeliū prædicemus,

*Hoc in fine  
late explicatur*

*Vna sancta  
catholicæ  
atq[ue] aposto-  
lica ecclesia.  
Maria Virgo.*

*Lignum cru-  
cis.*

*Petrus petra  
ecclesia.*

*Confessio as-  
tud Sacer-  
dotem.  
Pontifex  
Ro. primus  
episcopus E<sup>st</sup>  
caput rel-  
quorum.*

*Libri octo  
legum ecclie  
scripti  
Hierosolyma-  
mis per A<sup>et</sup>  
postolos.  
Ieiunium  
fer. 4.*

*Ieiunium  
fer. 6.  
Ieiunium  
quadragesi-  
male 7 horæ  
date rebus  
diuinis.*

*Dies Domini  
nunc.*

sacram quoque faciamus. Præterea nouem dies festos in Christi memoriam celebrando  
 constituerunt, scilicet Annunciationis, Nativitatis, Circūcisionis, Purificationis siue Can-  
 delarum, Baptismi, Transfigurationis, Dominicæ Palmarum, usque ad octauam Veneris  
 sancti (ut vocamus) qui dies duodecim sunt. Ascensionis quoque atque Pentecostes cum  
 suis etiam feriis. Et ex horum librorum præceptis, sine aliqua exceptione à festo Paschæ  
 usque ad Pentecostem singulis diebus vescimur carnibus, nec per hos dies, usque ad octa-  
 uam Pentecostes iejunare tenemur, id quidem propter maiorem venerationem & hono-  
 rem Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi. Item voluerunt ut diem mortis, & assump-  
 tionis Mariæ Virginis cum omni honore celebraremus. Præterea præter Apostolorum  
 præcepta quidam Preciosus Ioannes nomine Semen Iacob cōstituit in honorem eiusdem 10  
 beatæ Virginis, singulis annis triginta supra tres dies etiam celebrando. Deinde propter  
 Christi Saluatoris nativitatem celebrari iussit de unoquoque mense diem unum, qui dies  
 vigesimus quintus semper est. Constituit quoque ex singulis mensibus unum diem pro-  
 pter S. Michaelem celebrandum. Ulterius ex indicio Synodorum Apostolorum, diem mar-  
 tyrii S. Stephani, ac aliorum martyrum celebramus. Ex institutione quoque Apostolo-  
 rum celebrare tenemur duos dies, scilicet Sabbati & Dominicæ, in quibus non licet nobis  
 aliquam rem facere, ne minimam quidē. Diem vero Sabbati ob id, quod Deus in eo mun-  
 di perfecta creatione quieuisset, seruamus, quem ut vocari voluit, Sanctum Sanctorum, ita  
 plane videretur contra eius voluntatem & præceptum fieri, qui cœlum & terram potius,  
 quam suum verbum perire vult, si cum magno honore, ac religione is dies non celebaretur. 20  
 præsertim cum ipse Christus non ad soluendum legem, sed ad implendum venerit. Qua-  
 propter non ad imitationem Iudeorum, sed iussum Domini nostri Iesu Christi, & Sæctorum  
 Apostolorum eum seruamus, quorum Iudeorum gratia in nos Christianos translata est.  
 In quo die Sabbati, excepto tempore quadragesimali, carnes semper comedimus. Id tamen  
 in regno Bernagaes, ac Tigri Mahon non seruatur, quorum duorum regnum indigenæ  
 ex veteri consuetudine, carnis in diebus Sabbati & Dominicis quadragesimalibus ves-  
 cuntur. Diem autem Dominicum, ut cæteri Christiani, in memoriam Christi resurrec-  
 tions celebramus. Diem tamen Sabbati ex legis libris & non ex Euangelio celebrandum  
 esse scimus. Nihilominus Euangelium finem legis, ac Prophetarum esse non ignoramus.  
 Purgatorii. In quibus duobus diebus credimus animas piorum defunctorum, in purgatorio minime 30  
 cruciati. Quam quietem Deus in his sanctissimis diebus, animis concedit, donec inde (si  
 nito termino suarum pœnarum pro facinoribus in hoc sæculo meritarum) penitus emer-  
 gant. Ad quas pœnas minuendas, ac earum cruciatus tempus attenuandum, eleemosynas  
 pro defunctis factas, credimus ipsis animis in purgatorio degentibus maxime prodesse. Ad  
 quarum animarum remissionem Patriarcha nullas dat indulgentias, id ad solum Deum, ac  
 Indulgencie. pœnarum temporis constitutionem credimus spectare. Nullos quoque dies indulgentia-  
 rum Patriarcha concedit.  
 Ex Euangelii lectione, sex tantum tenemur seruare præcepta, quæ Christus ore pro-  
 prio ita explanavit. Esuriui & dedisti mihi manducare. Situi & dedisti mihi bibere.  
 Sex præcepta Hospes eram, & collegisti me. Nudus, & operuisti me. Infirmus, & visitasti me. In car- 40  
 cere eram, & venisti ad me. Quæ verba Christus in die iudicii solummodo est prolaturus:  
 Matt. 25: quoniam lex, teste Paulo, peccata nobis ostendit, quam legem, excepto Iesu Christo nemo  
 custodire potuit. Ipso Paulo quoque teste, Omnes ex peccato nati sumus, propter Euæ  
 matris nostræ transgressionem, & propter eius maledictionem. Præterea inquit ipsemet  
 Rom. 3: Paulus, nos propter Adam mori & propter Christi vitam vivere, qui Christus ob suam im-  
 mensam misericordiam, nobis hæc sex præcepta dedit, ut cum venerit in sua maiestate, iudi-  
 ciatum viuos & mortuos, saluemur. Quibus verbis, ac præceptis in ipso tremendo iudi-  
 cii die, bonis gloriam sempiternam, malis ignem, & perpetuam damnationem denuntia-  
 bit. Et quinque tantum peccata mortalia (ut vocant) annumeramus, id quidem exulti-  
 Peccata mortaliæ. Apoc. 22: mo Apocalypsis capite, ubi dicitur, Foris autem canes, & benefici, & impudici, & homici-  
 ðæ, & idolis seruientes, & omnis qui amat, & facit mendacium. Item constitutum est à san-  
 ctis Apostolis, in Synodorum libris, clericis vxores licere ducere, id quidem postquam  
 Ordo. cognitione aliquam habuerint rerum diuinarum. Deinde initio matrimonio in ordinem  
 presbyterorum recipiuntur, in quem nisi post annum trigesimum nemo recipitur, nec spu-  
 trii, nec nothi aliqua ratione ad eundem sacratissimum ordinem intromittuntur, qui or-  
 dines à nemine, nisi ab ipso patriarcha dantur. Mortua tamen prima uxore Episcopi  
 Episcopi & Clericis. aut clerici aliam ducere non possunt, nisi patriarcha ad id dispensauerit (quod aliquan-  
 do indulgetur magnatibus propter publicum bonum) nec habere concubinam, nisi  
 se voluerint à sacris abdicare, quod si fecerint, res diuinæ amplius tractare non pos-  
 sunt.

sunt. Etho tam stricte seruatur, ut ii presbyteri, qui secundo vxorem duxerint, ne cande-  
 lam quidem vnam Ecclesiæ consecratam, in manum auderent accipere. Quod si in-  
 ventum fuerit Episcopum aut clericum filium spurium habere, ab omnibus beneficiis ac  
 sacris ordinibus abdicatur, quorum bona, si sine legitima prole discedant, ad Preciosum  
 Ioannem, & non ad Patriarcham veniunt. Et id quod presbyteri apud nos vxores posside-  
 ant, ex Paulo accepimus, qui mauult clericum & laicum nubere quam viri. Is quoque in-  
 quir, oportere Episcopum virum vnius uxoris esse, & irreprehensibilem, sobrium, parique  
 modo vult esse diaconos. Atque etiam vt Ecclesiastici perinde atque seculares proprias  
 vxores ex legitimo matrimonio habeant. Monachi tamen vxores non ducunt. Et tam lai-  
 ci quam clericu vnam tantum possident vxorem, & matrimonium non contrahitur pro fo-  
 ribus sacræ ædis, sed in priuatis domibus Paronymphorum. Ex sanctorum Apostolorum  
 constitutione habemus, vt si sacerdos fuerit comprehensus in adulterio, homicidio, latro-  
 cinio, vel falsum testimonium tulerit, vt à sacris ordinibus destituatur, ac vt cæteri malescici  
 puniatur. Rursus ex eorum Apostolorum instituto, Si aliquis siue ecclesiasticus, siue lai-  
 cus cum uxore congressus fuerit, vel in somnis pollutus fuerit, spatio quatuor & viginti ho-  
 rarum templum non ingreditur, nec id quoque menstruatis mulieribus licet, nisi septimo  
 quoq; die à menstruo, id quidem omnibus vestibus ablatis, quibus tempore menstrui vte-  
 batur, ipsaque bene lota, atq; à sordibus repurgata. Item mulieri parienti masculum, non puerpera.  
 cōceditur venire in templū nisi post quadragesimum diē, parienti vero fœminā, post octo-  
 gesimū. Hanc consuetudinē ex veteri lege, ac ex noua Apostolica habemus, quas leges, in-  
 stituta ac præcepta diligenter in omnibus, quatenus fieri possit, obseruamus. Deinde pro-  
 hibitum est apud nos, ne aut gētes, aut canes, aut alia huiusmodi animalia, in templo nostra  
 intreht. Item non datur potestas nobis adeundi templum, nisi nudis pedibus, neque licet  
 nobis in ipso templo ridere, obambulare, aut de rebus prophanis loqui, nec spuere, aut screa-  
 re in ipso templo. Quia Ecclesiæ Aethiopiæ non sunt similes terræ illi, vbi populus Israel  
 comedit agnum Paschalem, decedens ab Ægypto, in quo loco Deus iussit eos comedere  
 in dotos calceamentis, & zonis accinctos propter terræ pollutionē. Sed similes sunt mon-  
 ti Synai, vbi Dominus locutus est Moysi dicens: Moses Moses, exue calceamenta tua quo-  
 niam terra quam pedes tui premunt, sancta est. Et hic mons Synai parens nostrarum Ec-  
 clesiarum est, ex quo suam acceperunt originem, ita vt Apostoli ex prophetis & nouum te-  
 stamentum à vetere. Præterea nec sacerdoti, nec laico, vel alii personæ cuius conditionis  
 sit, assumpta venerabili Eucharistia licet expuere, à tempore matutino, usque ad occasum  
 Solis, & si spuerit, grauissima poena multatur. Item in memoriam Christi baptismi, singu-  
 lis annis, omnes in Epiphaniis Domini baptizamur, id quidem facimus non quod ad salu-  
 tem spectare credimus, sed propter Seruatois nostri laudem ac gloriam. Neque uberioris,  
 atque refertius spectaculis, iocis & cæmoniis, ullum aliud festum celebramus, quoniam  
 in hoc die primo manifeste apparuit sanctissima Trinitas, cū Dominus noster Iesus Chri-  
 stus baptizaretur in flumine Jordane, cum Spiritus sanctus in specie columbae super caput  
 eius descenderit, & vox de cœlo dixerit, Hic est filius meus dilectus, in quo mihi compla-  
 cuit. Qui Spiritus sanctus apparet in specie albæ columbae, cum facie & figura patris &  
 filii apparet in una diuinitate. Parique modo Christus visus est à sanctis Prophetis per  
 multas similitudines & formas. Primum in specie arietis albi, propter salutem Isaiae filii Gen. 22.  
 Abrahæ, eoque modo nominauit Iacob, Israel, & Iacob, Iudam catulum leonis, cui super Gen. 32.  
 alios fratres potestatem tribuit, dicens, Ad prædam filii ascendisti, requiescens occubui- Gen. 49.  
 sti vtileo, & quasi lexna, quis suscitabit eum? Item manifestauit se Moysi in monte Synai in  
 specie flammæ igneæ, ostendit se sancto Danieli Prophetæ in similitudine Petraræ. Eze-  
 chiel quoque filio hominis apparuit, & Isaiae in forma infantis. Manifestauit etiam se Re-  
 gis Davidi, & Gedeoni in rore super vellus. Præter has recensitas formas, in multis aliis vi-  
 suis est à sanctis Prophetis. Tametsi tam variis formis fuerit visus, semper similitudinem pa-  
 tris & Spiritus sancti repræsentauit. Et cum Deus etiam creasset mundū, dicit: Faciamus  
 hominem ad imaginem & similitudinem nostram, & fecit Adam ad suam imaginem & si-  
 militudinem. Propterea nos dicimus patrem, filium, & Spiritum sanctum esse tres vultus, in una similitudine & diuinitate. Habemus quoque à temporib. reginæ Saba circumcisio-  
 nem, quam ad hunc usq; diem seruamus. Erat autem huic reginæ Saba nomen propriū Ma-  
 queda, quæ more maiorū colebat Idola. Ad cuius aures fama sapientiæ Salomonis cū per-  
 uenisset, quædam virū prudentem Hierosolymā misit, vt re omni explorata certior de regis  
 prudètia redderetur. Quo retierso & re explanata, subito se ad iter Hierusalē versus cōponit.  
 Atq; cū eo puenisset, præter multa alia, quib. à Salomone erudita est, legē ac Prophetas didi-  
 cit, eaq; in patria (facultate impetrata abeūdi) proficisciēs, in itinere filiū, quem ex Salomone  
 na Saba ex Salomone:  
 Cædela con-  
 secrata.  
 1. Cor. 7.  
 1. Tim. 3.  
 Monach.  
 Vna Exor.  
 Eucharistia  
 Baptismus  
 Epiphania.  
 Mons Synai  
 Exod. 3.  
 Gen. 1.  
 Hic explicat  
 ea qua in  
 principio de  
 trib. facieb.  
 vna simi-  
 litudine di-  
 xit.  
 Maqueda  
 nomen Re-  
 gina Saba.  
 Filius regi-  
 na Saba ex  
 Salomone:  
 UNED

conceperat, peperit, qui vocatus est Meilech, quem ipsa regina in Æthiopia usque ad vi- gesimum ætatis annum apud se educauit, ac postea ad Salomonem eius patrem remisit, ut ab eo scientiam & sapientiam disceret, quem per literas obsecravit, ut filium Meilech coram arca foederis, testamenti Domini, regem Æthiopiarum consecraret, ac crearet, neue ulterius foeminæ ius regnandi in Æthiopia haberent, ut tum in more erat, sed ut recte tramite masculi in regnum succederent. Qui cum Hierosolymam venit, à patre facile matris postulata obtinuit, ac pro Meilech vocatus est Daud, quem iam abunde in lege, atque in aliis disciplinis edoctum, pater Salomon constituit ad matrem remittere, id quidem cum maiore ornatu, Regioque apparatu. Ad quod munificentius conficiendum, comites illi nobiles, ac primorum virorum filios tradidit, qui ei pro regio more inseruissent. Præterea decreuit cum eo mittere Azariam principem sacerdotum, filium Sadoch principis quoque sacerdotum. Quod cum Azarias intellexisset, Daudem hortatus est, ut ei à patre im- petraret potestatem sacrificandi pro successu itineris, ante arcum foederis domini. Quare à Salomone impetrata, Azarias subito tabulas, quam secretissime potuit, ad imitationem tabularum foederis Domini dedolare curat. Quibus perfectis ad sacrificandum se componit, in ipsoque sacrificio clanculum, atque mira arte, veras foederis Domini tabulas ex arca surripuit, pro eisque adulterinas, quas secum portauerat, reposuit, se solo, ac Deo conscio. Hæc narratio apud nos Æthiopes sanctissima & probatissima habetur, ut ex historia ipsius Regis Daudis (quæ iucundissima lectu est) apparet. Cuius historiæ liber tantæ crassitudinis est, quantæ omnes Pauli epistolæ. Cæterum cum iam Daud ad fines Æ- thiopiarum peruenisset, Azarias eius tentorium ingressus, id quod semper apud se occultum tenuerat, ei reuelat, nempe tabulas foederis Domini penes se esse. Quare audita, subito Daud ad tentorium ubi Azarias tabulas foederis Domini habebat accurrit, ibique præ nimio gaudio ad exemplum cuius Daudis, ante arcum, in qua tabulæ erant, incepit saltare. Quo à suis viso, & re intellecta, omnes pari modo gaudia & latitiam ingentem celebrauerunt. Tandem peragrata magna Æthiopiarum parte ad suam matrem peruenit. Quæ statim ei imperium omnium prouinciarum detulit, omnemque administrandi regni curam in eius humeros reclinavit. Et ab eo tempore ferme iam inde usque in hunc diem elapsis interim bis milles, sexcentenis annis, regnum Æthiopiarum recte tramite, de masculo semper ad masculum trans fertur. Et ab his temporibus legem Domini, & circumcisionem seruamus, ut ante dictum est. Ab eodem quoque tempore hucusq; ministeria, quæ Salomon filio suo Daudi ad aulam suam gubernandam ordinauit, in eo ordine ac familiis, quo tunc temporis erant, conservantur, nec aulica ministeria ex alia stirpe deligere fas habet, vel ipse Imperator. Insuper iussu, & decreto ipsius Reginæ Maqueda, mulieres quoque circumciduntur. Ad id ea ratione deducta est, ut quemadmodum viri præputium habent, eodem quoque modo mulieres etiam quandam glandulosam carnem, quam Nympham vocant, in genitalibus habent, non ineptam accipiendo characteri circumcisionis. Id quod fit tam in masculis quam in foeminis ad octauum diem. & post circumcisionem masculi baptizantur ad quadragesimum diem, mulieres vero ad octogesimum, nisi aliqua interuer- nerit ægritudo, ut opus sit festinatione. quod si ante tempus constitutum baptizentur, in- fantibus non licet lacte matris lactari, sed nutricis tantum, id quidem donec matres pu- rificantur. Et aqua in qua baptizantur, exorcismis consecratur & benedicitur, & ea ipsa die qua pueri baptizantur, venerabile corpus Domini accipiunt, sub exigua specie panis. Nos ferme prius cæteris Christianis omnibus, baptismum ab Eunuco Candacis Reginæ Æthiopiarum, cui nomen erat Indich accepimus, ita in actis Apostolorum traditur, quem vna cum circumcisione (quam tum temporis, ut prius dictum est, habebamus) sancte & christiane seruamus, & Deo adiutore sumus perpetuo seruaturi. Nec quicquam præ- ter ea, quæ in lege & Prophetis, & in Euangelio, atque in libris Synodorum Apostolorum sunt, seruamus, aut admittimus, & si quæ alia præter hæc recipimus, ea seruantur interim, quod ad ordinem & pacem Ecclesiæ videntur spectare, id tamen sine aliquo peccati vin- culo. Quamobrem circumcisione nostra immunda non est, sed lex & gratia data patri no- stro Abrahæ est, quam à Deo tanquam signum accepit, non ut propter circumcisionem saluus fieret, aut filii eius sed ut ipsi filii Abrahæ, à cæteris nationibus dinoscerentur. Et id quod symbolo circumcisionis latenter ostenditur, eximie seruamus, nempe ut corde cir- cumcisimus. Nec ob circumcisionem gloriamur, nec etiam cæteris Christianis pu- tamus ob id nobiliores, nec Deo acceptiores esse, apud quem nulla est acceptio persona- rum, teste Paulo, qui etiam ostendit nos saluos fieri non propter circumcisionem, sed propter fidem, quia in Christo Iesu nec circumcisione aliquid valet, nec præputium, sed noua creatura. Is autem Paulus non prædicauit ad destruendam legem, sed ad stabili- liendam